
 

 
 

BERITA NEGARA 
REPUBLIK INDONESIA 

No.318, 2012 KEMENTERIAN. PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN. 
Pemberian. Honorarium. Pendidik. Tenaga 
Pendidikan 

 
PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 

REPUBLIK INDONESIA 
NOMOR 9 TAHUN 2012 

TENTANG 
PEMBERIAN HONORARIUM, TRANSPOR, DAN BIAYA PENINGKATAN 

KUALIFIKASI AKADEMIK KEPADA PENDIDIK DAN TENAGA 
KEPENDIDIKAN PADA PENDIDIKAN NONFORMAL 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN REPUBLIK INDONESIA, 

Menimbang :  a. bahwa untuk memberi motivasi dalam meningkatkan 
kinerja pendidik dan tenaga kependidikan pada 
pendidikan nonformal termasuk pendidikan anak 
usia dini nonformal perlu memberi honorarium, 
transpor, dan biaya peningkatan kualifikasi 
akademik; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaiamana 
dimaksud dalam huruf a, perlu menetapkan 
Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan 
tentang Pemberian Honorarium, Transpor, dan Biaya 
Peningkatan Kualifikasi Akademik Kepada Pendidik 
dan Tenaga Kependidikan pada Pendidikan 
Nonformal; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang 
Sistem Pendidikan Nasional (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2003 Nomor 78, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4301); 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id


2012, No.318 2 

2. Peraturan Pemerintah Nomor 48 Tahun 2008 tentang 
Pendanaan Pendidikan (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2008 Nomor 91, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4864); 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 17 tahun 2010 Tentang 
Pengelolaan Dan Penyelenggaraan Pendidikan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2010 
Nomor 23, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5105) sebagaimana telah dirubah 
dengan Peraturan Pemerintah Republik Indonesia 
Nomor 66 Tahun 2010 Tentang Perubahan Atas 
Peraturan Pemerintah Nomor 17 Tahun 2010 Tentang 
Pengelolaan Dan Penyelenggaraan Pendidikan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2010 
Nomor 112, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5157); 

4. Peraturan Presiden Nomor 47 Tahun 2009 tentang 
Pembentukan dan Organisasi Kementerian Negara 
sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir 
dengan Peraturan Presiden Nomor 91 Tahun 2011 
tentang Perubahan Ketiga Atas Peraturan Presiden 
Nomor 47 Tahun 2009 tentang Pembentukan dan 
Organisasi Kementerian Negara; 

5. Keputusan Presiden Nomor 84/P Tahun 2009 
mengenai Pembentukan Kabinet Indonesia Bersatu II 
sebagaimana telah diubah dengan Keputusan 
Presiden Nomor 59/P Tahun 2011; 

6. Peraturan Menteri Pendidikan Nasional Nomor 1 
Tahun 2012 Tentang Organisasi Dan Tata Kerja 
Kementerian Pendidikan dan Kebudayaan; 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan :  PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN 
KEBUDAYAAN TENTANG PEMBERIAN HONORARIUM, 
TRANSPOR, DAN BIAYA PENINGKATAN KUALIFIKASI 
AKADEMIK KEPADA PENDIDIK DAN TENAGA 
KEPENDIDIKAN PADA PENDIDIKAN NONFORMAL. 

Pasal 1 
Tujuan pemberian honorarium, transpor, dan biaya peningkatan 
kualifikasi akademik adalah untuk memberi motivasi, meningkatkan 
kompetensi, dan kualitas layanan program. 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id

